
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Jose Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Elias Brasilino de Souza 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Diemerson de Souza Nascimento 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNTO 

Kátia Silva Machado 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Jane Fernandes Monteiro 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Marcus Michel Pereira Braga 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Ruy Alberto Melgueiro 

COORDENADORA GERAL DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Odorico Alves da Silva 

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Orleans dos Santos Brito 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Adelson Monteiro de Andrade 

 

 

 
 

 



 

 

 

CAPA: Fundo com detalhe em trançado de arumã (Ischnosiphon spp.) planta da família 
das marantáceas, que cresce em touceiras em terrenos úmidos e é utilizada pelos povos 
indígenas para a produção de cestaria usada no processamento da mandioca.  
Fotos: Horticultura da Escola. 

 
EDITADO E COMPOSTO 

CGRH-SCP-SSRH 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – Am 
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fones: (97) 3471-1470 /1454/1992/1107.  
Fax: (97) 3471- 1509 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR  

Portarias 

Ordens de Serviços 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 

Programação de Férias 2017. 

Altera Programação de Férias 2017. 

Substituição Remunerada. 

Aniversariantes do mês de novembro de 2017. 

Concessão de Diárias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 395-GAB/IFAM/CSGC, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, resolve: 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 331-GAB/IFAM/CSGC de 15/09/2017 que Localiza e 

Lota a servidora Jacirene Maria Gadelha dos Anjos; 

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000220/2016-69 que peticionava o adicional de 

insalubridade: 

CONSIDERANDO o laudo técnico constante no processo nº 23056.000220/2016-69 que 

deferiu o pedido à requerente; 

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000468/2017-19 que requer o percentual de 10% 

de adicional de insalubridade incidente sobre o vencimento básico do cargo efetivo, conforme 

alegado no item 12 do laudo técnico;  

 

Art. 1º – CONCEDER o adicional de 10% insalubridade à servidora conforme abaixo:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 396 - GAB/IFAM/CSGC, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, a vista do Memorando Eletrônico nº 

23443.031787/2017-02 oriundo do DAP e da SGD#26449: 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO PERCENTUAL EFEITOS 

1213499 
Jacirene Maria 

Gadelha dos Anjos 

23056.000220/2016-69 e 

23056.000468/2017-19 

10% 15/09/2017 



Resolve: 

 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 80-GAB/IFAM/CSGC de 10/02/2017, que designava o 

titular responsável pela Gestão de Contratos do campus São Gabriel da Cachoeira, DISPENSANDO 

a pedido a servidora MARCIA DOS SANTOS VARGAS e DESIGNANDO o servidor 

FRANCISCO BRUNO DA SILVA RUIZ. 

 

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

PORTARIA Nº 397-GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, resolve: 

 

 

Art. 1º - Dispensar a pedido a servidora Marianne Kaliny Ferreira da Silva da função de 

substituta, FG-05 da Chefia do Setor de Saúde ao Educando – SSA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 398-GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017: 



 

CONSIDERANDO a Portaria nº 331-GAB/IFAM/CSGC de 15/09/2017 que Localiza e 

Lota o servidor Carlos Antônio de Lima Silva; 

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000470/2016-80 que requer o percentual de 10% 

de adicional de insalubridade; 

CONSIDERANDO o laudo técnico constante no processo nº 23056.000468/2017-19 do 

Setor de Segurança do Trabalho – SST que deferiu o pedido ao requerente; 

 

Resolve, 

 

 

Art. 1º – CONCEDER o adicional de 10% insalubridade ao servidor conforme abaixo:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 
 

PORTARIA Nº 399-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017: 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 331-GAB/IFAM/CSGC de 15/09/2017 que Localiza e 

Lota o servidor Cornélia Josefina Fernandes Barros; 

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000219/2016-34 que requer o percentual de 10% 

de adicional de insalubridade;  

CONSIDERANDO o laudo técnico do Setor de Segurança do Trabalho – SST, Constante 

no processo 23056.000471/2017-24, que deferiu o pedido do requerente; 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO PERCENTUAL EFEITOS 

1105381 
Carlos Antônio de 

Lima Silva 

23056.000470/2016-80 e 

23056.000468/2017-19  
10% 15/09/2017 



Resolve, 

 

 

Art. 1º – CONCEDER o adicional de 10% insalubridade ao servidor conforme abaixo:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 

 

 

PORTARIA Nº 400-GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, tendo em vista os processos discriminados a baixo: 

 

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do plano de carreira 

dos Técnicos Administrativos em Educação; 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável do Setor de Desenvolvimento de Pessoas: 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º -  CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL conforme 

abaixo: 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1748562 

Alesandra 

Gonçalves de 

Freitas 

23056.000428/2017-

69 

23/12/2015 a 

23/06/2017 
D-405 D-406 PROGRESSÃO 23/06/2017 

 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO PERCENTUAL EFEITOS 

1227971 
Cornélia Josefina 

Fernandes Barros 

23056.000219/2016-34 e 

23056.000471/2017-24 
10% 15/09/2017 



Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 401-GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, tendo em vista a SGD#26475: 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - AUTORIZAR a nomeação dos servidores para formação da Comissão do 

Processo de Afastamento para Capacitação: 

 

1. Letícia Alves da Silva - Presidente ; 

2. Luclécia Cristina Moraes da Silva – Secretária ; 

3. Lívia Maria Duarte de Castro 

4. Luciano Luiz Manarin D'Agostini; 

5. Marcus Michel Pereira Braga; 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 
 

PORTARIAS - GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  



O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, tendo em vista os processos discriminados a baixo: 

 

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do plano de carreira 

dos Técnicos Administrativos em Educação; 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável do Setor de Desenvolvimento de Pessoas: 

 

RESOLVE,  

 

Nº 402 - CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL conforme 

abaixo: 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1109720 
Claudecir da 

Silva Barreto 
23056.000454/2017-97 

14/02/2016 a 

14/08/2017 
D-413 D-414 PROGRESSÃO 14/08/2017 

 

 

Nº 403 - CONCEDER a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

conforme abaixo: 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1730960 
Patrícia 

Alves Leite 
23056.000467/2017-66 C-206 C-306 PROGRESSÃO 31/10/2017 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 

 

 

 

PORTARIA Nº 404 - GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017. 



 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, campus São Gabriel da Cachoeira,  no uso das atribuições legais 

delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e        

CONSIDERANDO momento de paralisação amplamente divulgada pela imprensa, marcada para o 

próximo dia 10/11/2017 em protesto contra as reformas trabalhistas e da previdência: 

CONSIDERANDO acordo pactuado, no dia 08/11/2017, entre o conjunto dos servidores do Campus; 

CONSIDERANDO a expectativa de ocorrência de manifestações sociais de grandes proporções e a 

necessidade de se preservar a segurança daqueles que integram a comunidade desta unidade do Instituto 

Federal; 

CONSIDERANDO a necessidade de racionalização dos serviços públicos, tendo em vista inclusive 

os custos de seu funcionamento, 

RESOLVE:  

I – ESTABELECER que, no âmbito do IFAM campus São Gabriel da Cachoeira não haverá 

expediente geral regular na data de 10/11/2017, devendo os servidores se articularem com as respectivas 

chefias de modo a programar a compensação do referido expediente, na forma autorizada pelo Art. 44, inciso 

II, da Lei 8.112/1990, ou seja, até último dia útil do mês subsequente; 

II – DETERMINAR que, não obstante, deverão ser preservados os serviços considerados essenciais, 

e mantido o quantitativo do quadro funcional na proporção de 30% (trinta por cento) nos setores de interesse 

da Administração do Campus. 

Dê-se ciência e cumpra-se  

 

 

Manoel de Jesus de Souza Miranda 

Diretor Geral substituto 

  

 

PORTARIA Nº 405 - GAB/IFAM/CSGC, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, campus São Gabriel da Cachoeira,  no uso das atribuições legais 

delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em 

vista a SGD#26490, 

Resolve: 

 



Art. 1º - ALTERAR o Setor de Protocolo da Coordenação Geral de Recursos Humanos – CGRH para 

a Coordenação Geral de Administração e Finanças – CGAF. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

São Gabriel da Cachoeira, 10 de novembro de 2017.  

 

  

Manoel de Jesus de Souza Miranda 

Diretor Geral substituto 

 

 

 

PORTARIAS - GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 26/03/15, resolve, conforme os processos: 

 

Nº 406 - RECONHECER DÍVIDA ao servidor ELIAS FERNANDES MEDEIROS 

JUNIOR quanto a pagamento de exercícios anteriores referente a Reconhecimento de Saberes e 

Competências – RCS III, referente a valores não pagos entre 08/11/2016 e 31/12/2016, no valor de 

R$ 4.883,78 (quatro mil oitocentos e oitenta e três reais e setenta e oito centavos), pleiteado no 

processo nº 23056.000434/2017-16.  

 

Nº 407 - RECONHECER DÍVIDA a servidora BÁRBARA DANI MARQUES 

MACHADO CAETANO quanto a pagamento de exercícios anteriores referente a Reconhecimento 

por Saberes e Competências – RSC-II, referente a valores não pagos entre 01/08/2016 e 31/12/2016, 

no valor de R$ 6.937,40 (seis mil novecentos e trinta e sete reais e quarenta centavos), pleiteado no 

processo nº 23056.000432/2017-27. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



PORTARIA Nº 408-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 331-GAB/IFAM/CSGC de 15/09/2017 que Localiza e 

Lota os servidores Petronilda Matos de Lima e Ladislau França da Silva; 

CONSIDERANDO o laudo técnico do Setor de Segurança do Trabalho – SST, 

constante no processo nº 23056.000426/2017-70 tendo como interessado a servidora Petronilda 

Matos de Lima; 

CONSIDERANDO o laudo técnico do Setor de Segurança do Trabalho – SST, 

Constante no processo 23056.000427/2017-14 tendo como interessado o servidor Ladislau França 

da Silva; 

CONSIDERANDO os processos nº 23056.000472/2016-79 e 23056.000474/2017-68 

que requerem o percentual de 10% de adicional de insalubridade; 

 

Resolve, 

 

 

Art. 1º – CONCEDER o adicional de 10% de insalubridade aos servidores conforme 

abaixo:  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO PERCENTUAL EFEITOS 

1105391 
Petronilda Matos de 

Lima 

23056.000472/2016-79 e 

23056.000426/2017-70 
10% 15/09/2017 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO PERCENTUAL EFEITOS 

1105376 
Ladislau França da 

Silva 

23056.000474/2017-68 e 

23056.000427/2017-14 
10% 15/09/2017 



PORTARIA Nº 409-GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório dos servidores. 

  

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

1ª AVALIAÇÃO 

Ivan da Silva Mendonça 30/03/17 a 30/09/17 CGE 

 

Presidente: Raimundo Santarém dos Santos  

Membros: Ruy Alberto Melgueiro e Cleoni Virgínio da 

Silveira. 

 

Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo na CGE e 

pode ser avaliador-presidente. Os membros são estáveis e todos fazem 

parte do Ambiente organizacional (Resolução 56-CONSUP/IFAM, Art. 3º, 

§§). 

 

  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 
 

 

PORTARIA Nº 410-GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017: 



 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório dos servidores. 

  

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

1ª AVALIAÇÃO 

Lívia Maria Duarte de Castro 

 

31/05/17 a 30/11/17 

 

CGAE 

 

Presidente: Raimundo Santarém dos Santos 

Membros: Leonam Matos Correia Lima e Letícia Alves da 

Silva. 

 

Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo na CGE e 

pode ser avaliador-presidente. Os membros são estáveis e todos fazem 

parte do Ambiente organizacional (Resolução 56-CONSUP/IFAM, Art. 3º, 

§§). 

 

  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 
 

PORTARIA Nº 411-GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor. 



  

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

1ª AVALIAÇÃO 

Willan Flagner de Oliveira Ferreira 

 

Presidente: Raimundo Santarém dos Santos 

Membros: Leonam Matos Correia Lima e Márcio Antônio 

Lourenço Mota. 

 

Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo na CGE e 

pode ser avaliador-presidente. Os membros são estáveis e todos fazem 

parte do Ambiente organizacional (Resolução 56-CONSUP/IFAM, Art. 3º, 

§§). 

06/12/16 a 06/06/17 CGEADP 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 

 

 

PORTARIA Nº 412-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor.  

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

2ª AVALIAÇÃO 

Carla Reis Dias 

Edênnis Alexandre Barbosa de Moraes 

26/04/17 a 26/10/17 

01/03/17 a 01/09/17 

CGE 



Luis Gustavo Marcolan 

Kleber de Souza Miranda 

Maeda Batista dos Anjos 

Maria Rosineide Gama Feitosa 

Odorico Alves da Silva 

 

Presidente: Raimundo Santarém dos Santos 

Membros: Leonam Matos Correia Lima e Cleoni Virgínio da 

Silveira. 

 

Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo na CGE e 

pode ser avaliador-presidente. Os membros são estáveis e todos fazem 

parte do Ambiente organizacional (Resolução 56-CONSUP/IFAM, Art. 3º, 

§§). 

17/04/17 a 17/10/17 

13/04/17 a 13/10/17 

05/04/17 a 05/10/17 

16/03/17 a 16/09/17 

03/04/17 a 03/10/17 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

PORTARIA Nº 413-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor.  

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

3ª AVALIAÇÃO 



 

Elenisse Camacho Mederos Torres 

 

Presidente: Kátia Silva Machado 

Membros: José Haroldo Cavalcante de Souza e Inês Mendes 

de Lima. 

 

21/03/17 a 21/09/17 

 

CGRH 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

PORTARIA Nº 414-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor.  

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

3ª AVALIAÇÃO 

Hércules Otacílio Santos 

 

Presidente: Manoel de Jesus de Souza Miranda 

Membros: Claudecir da Silva Barreto e Andrea Alves Lustosa 

 

Justificativa: Tendo em vista o nível do avaliado (“E”), a falta de servidor 

estável e familiarizado com o Ambiente Organizacional no qual atua o 

avaliado, o Presidente possui mesmo nível de formação e ser um dos 3 

11/04/17 a 11/10/17 CGPEX 



avaliadores. Os membros são estáveis e todos fazem parte do Ambiente 

Organizacional (Resolução 56-CONSUP/IFAM, Art. 3º, §§). 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

PORTARIA Nº 415-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor.  

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

3ª AVALIAÇÃO 

Viviane Alberta Fernandes Gonçalves 

 

Presidente: Ruy Alberto Melgueiro. 

Membros:Leonam Matos Correia Lima e Raimundo Santarém 

dos Santos. 

27/05/17 a 27/11/17 CGEADP 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 



 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

PORTARIA Nº 416-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor.  

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

3ª AVALIAÇÃO 

Diego Lima de Souza Cruz 

Renato Regis Barroso 

Rivaly Kardec dos Santos Miranda 

Sinara Jobim Dutra 

Tarcísio Serpa Normando  

 

Presidente: Raimundo Santarém dos Santos 

Membros: Cleoni Virgínio da Silveira e Leonam Matos 

Correia Lima 

 

Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo na CGE e 

pode ser avaliador-presidente. Os membros são estáveis e todos fazem 

parte do Ambiente organizacional (Resolução 56-CONSUP/IFAM, Art. 3º, 

§§). 

18/05/17 a 18/11/17 

09/05/17 a 09/11/17 

11/03/17 a 11/09/17 

30/03/17 a 30/09/17 

09/05/17 a 09/11/17 

CGE 

CGE 

CGE 

CGE 

CGE 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 



 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

PORTARIA Nº 417-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor.  

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

4ª AVALIAÇÃO 

Patrícia Rossi dos Reis 

 

Presidente: Raimundo Santarém dos Santos 

Membros: Ruy Alberto Melgueiro e Leonam Matos Correia 

Lima. 

 

Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo na CGE e 

pode ser avaliador-presidente. Os membros são estáveis e todos fazem 

parte do Ambiente organizacional (Resolução 56-CONSUP/IFAM, Art. 3º, 

§§). 

11/05/17 a 11/11/17 CGE 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

PORTARIA Nº 418-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 



  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor.  

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

4ª AVALIAÇÃO 

Marcus Michel Pereira Braga  

 

Presidente: Kátia Silva Machado 

Membros: Inês Mendes de Lima e Nairson Brazão Queiroz 

 

23/04/17 a 23/10/17 CGRH 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

PORTARIA Nº 419-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor.  

 



SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

5ª AVALIAÇÃO 

Antônio Jadson Gomes Vieira 

Bárbara Dani Marques Machado Caetano 

Carlos Eduardo de Souza 

Daiane Oliveira Medeiros 

Érica Mafra Toledo 

Eurides Francisco Teixeira Junior 

Gessiara Maria de Paula Manchito 

 

João Gonçalves Alves 

Marcondes Coelho Feitoza 

Mirely Ferreira dos Santos 

Rosana Menezes de Barros 

Tiago Francisco Andrade Diocesano 

 

Presidente: Raimundo Santarém dos Santos  

Membros: Ruy Alberto Melgueiro e Cleoni Virgínio da 

Silveira. 

 
Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo na CGE e 

pode ser avaliador-presidente. Os membros são estáveis e todos fazem 

parte do Ambiente organizacional (Resolução 56-CONSUP/IFAM, Art. 3º, 

§§). 

 

26/03/17 a 26/09/17 

09/03/17 a 09/09/17 

24/03/17 a 24/09/17 

26/03/17 a 26/09/17 

24/03/17 a 24/09/17 

31/03/17 a 30/09/17 

24/03/17 a 24/09/17 – Exerc. 

Provisório 

25/03/17 a 25/09/17 

24/03/17 a 24/09/17 

16/03/17 a 16/09/17 

26/03/17 a 26/09/17 

06/03/17 a 06/09/17 

 

CGE 

CGE 

CGE 

CGE 

CGE 

CGE 

CGE 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

PORTARIA Nº 420-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor.  

 



SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

5ª AVALIAÇÃO 

Marcos Prado da Silva 

 

Presidente: Raimundo Santarém dos Santos 

Membros: Cleoni Virgínio da Silveira e Leonam Matos 

Correia Lima 

 
Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo na CGE e 

pode ser avaliador-presidente. Os membros são estáveis e todos fazem 

parte do Ambiente organizacional (Resolução 56-CONSUP/IFAM, Art. 3º, 

§§). 

 

02/03/17 a 02/09/17 

 

CGTI 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

PORTARIA Nº 421-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor.  

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

5ª AVALIAÇÃO 

 

Reginaldo dos Santos Sousa 

 

Presidente: Kátia Silva Machado 

 

12/05/17 a 12/11/17 

 

 

GAB 



Membros: Jane Fernandes Monteiro e Zonaide Sandoval 

Vasconcelos 
 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

PORTARIA Nº 422-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor.  

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

5ª AVALIAÇÃO 

Joécio Lima de Albuquerque 

Natanael da Silva Mota 

 

Presidente: Andrea Alves Lustosa  

Membros: Claudecir da Silva Barreto e Manoel de Jesus de 

Souza Miranda. 

 
Justificativa: Tendo em vista o nível dos avaliados (“D”), a falta de servidor 

estável e familiarizado com o Ambiente Organizacional no qual atua o 

avaliado, o Presidente possui nível de formação superior ao do avaliado e  

pode  um dos 3 avaliadores. Os membros são estáveis e todos fazem parte 

do Ambiente Organizacional (Resolução 56-CONSUP/IFAM, Art. 3º, §§). 

 

08/05/17 a 08/11/17 

09/03/17 a 09/09/17 

CGPEX 

CGPEX 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

PORTARIA Nº 423-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor.  

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

5ª AVALIAÇÃO 

Eliane de Souza Ferreira 

Franciane Santos de Souza 

Francicléia da Silva Medeiros 

Marianne Kaliny Ferreira da Silva 

  

Presidente: Ruy Alberto Melgueiro 

Membros: Sandoval Garrido da Silva e Jucilene Firmo dos 

Santos. 

 
Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo na CGE e 

pode ser avaliador-presidente. Os membros são estáveis e todos fazem 

parte do Ambiente organizacional (Resolução 56-CONSUP/IFAM, Art. 3º, 

§§). 

 

 

02/03/17 a 02/09/17 

05/03/17 a 05/09/17 

09/04/17 a 09/10/17 

06/03/17 a 06/09/17 

CGAE 

CGAE 

CGAE 

CGAE 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 



 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

PORTARIA Nº 424-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor.  

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

5ª AVALIAÇÃO 

Francisco Bruno da Silva Ruiz 

 

Presidente: Ruy Alberto Melgueiro 

Membros: Leonam Matos Correia Lima e Márcio Antônio 

Lourenço Mota. 
 

Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo na CGE e 

pode ser avaliador-presidente. Os membros são estáveis e todos fazem 

parte do Ambiente organizacional (Resolução 56-CONSUP/IFAM, Art. 3º, 

§§). 

06/03/17 a 06/09/17 DDE 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 



PORTARIA Nº 425-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor.  

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

6ª AVALIAÇÃO 

Gerson Henrique Souza dos Santos 

 

Presidente: Sandoval Garrido da Silva 

Membros: Marcio Antônio Lourenço Mota e Jucilene Firmo 

dos Santos. 

 
Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo na CGE e 

pode ser avaliador-presidente. Os membros são estáveis e todos fazem 

parte do Ambiente organizacional (Resolução 56-CONSUP/IFAM, Art. 3º, 

§§). 

 

19/08/17 a 19/10/17 

 

CGAE 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

PORTARIA Nº 426-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Resolve, 

 



Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor.  

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

6ª AVALIAÇÃO 

Nathaniel José Furtado 

 

Presidente: Ruy Alberto Melgueiro 

Membros: Leonam Matos Correia Lima e Márcio Antônio 

Lourenço Mota. 

 

11/08/17 a 11/10/17 CGTI 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

PORTARIA Nº 427-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Resolve, 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da seguinte Comissão responsável pela Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor.  

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO PERÍODO LOTAÇÃO 

6ª AVALIAÇÃO 

Rivenilson da Costa Otero 

 

Presidente: Jane Fernandes Monteiro 

Membros: Kátia Silva Machado e Zonaide Sandoval 

Vasconcelos 

 

27/08/17 a 27/10/17 CGAF 

 



Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

 

PORTARIA Nº 428-GAB/IFAM/CSGC, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

Considerando a Resolução Nº. 47 - CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013, que 

aprova a criação e a implantação do Centro de Idiomas do IFAM (CI-IFAM) e SGD #25217, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instituir o Centro de Idiomas do campus São Gabriel Cachoeira (CI-

IFAM/CSGC); 

 

Parágrafo único - Vincular o CI-IFAM/CSGC à Coordenação Geral de Produção e 

Extensão / Departamento de Desenvolvimento Educacional. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

PORTARIA Nº 429-GAB/IFAM/CSGC, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15, 

 

Resolve: 

 



Art. 1º - Autorizar a formação da Comissão responsável pela organização e condução 

do Processo Seletivo de Discentes do IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira, ingresso 2018/1. 

 

 

1. ROBERTA ENIR FARIA NEVES DE LIMA - Presidente 

2. LETÍCIA ALVES DA SILVA - Vice-presidente 

3. EDILSON MARTINS MELGUEIRO - membro 

4. MARIA ISABEL OLIVEIRA DA SILVA - membro 

5. NILCE LEONILDA A. SILVESTRE - membro. 

6. NATHAN LIMA DA SILVEIRA - membro 

7. LUCLÉCIA CRISTINA MORAIS DA SILVA - membro 

8. ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES - membro 

9. RENATO RÉGIS BARROSO - membro 

10. DIEMERSON DE SOUZA NASCIMENTO - membro 

11. VIVIANE ALBERTA FERNANDES GONÇALVES - membro 

12. ODORICO ALVES DA SILVA - membro 

13. SALETE RODRIGUES GOMES - membro 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

PORTARIA Nº 430-GAB/IFAM/CSGC, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, tendo em vista a SGD# 26512; 

 

Considerando o Estatuto do Grêmio Estudantil do IFAM/CSGC, aprovado em 

Assembleia Estudantil em 09 de Outubro de 2017; 

 

Considerando a Ata de Posse da Diretoria do Grêmio Estudantil, de 30 de Outubro de 

2017; 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Compor a Diretoria do Grêmio Estudantil do IFAM Campus São Gabriel da 

Cachoeira, conforme abaixo: 

 

I- PRESIDENTE: Gabriela de Souza da Silva    PROEJA 2016 



II- VICE-PRESIDENTE: Fabrício de M. Batista   1º ADM 

III- SECRETARIO-GERAL: Thayline Keyne B. Ferreira  1º ADM 

IV- 1º SECRETÁRIO: Thays Rafaela B. Fontes    2º ADM 

V- TESOUREIRO-GERAL: Cleidson Escobar A. Junior  2º INFO 

VI- TESOUREIRO: Ana Cristine S. Silva     2º ADM 

VII- DIRETOR-SOCIAL: José Paulo S. Castro   SEC.ESC.2016 

VIII- DIRETOR DE IMPRENSA: Ellen Raquel S. da Silva  2º ADM 

IX- DIRETOR DE ESPORTES: Dayane Kelly S. Silva   2º ADM 

X- DIRETOR DE CULTURA: Marilza Lopes Januário  2º ADM 

XI- DIRETOR DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE: Jesiele C. Sales  1º ADM 

 

  

Art. 2º - Os membros terão mandato de 2(dois) anos, outubro/2017 a outubro/2019. 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 

 

 

 

PORTARIA Nº 431-GAB/IFAM/CSGC, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, tendo em vista os processos discriminados a baixo: 

 

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do plano de carreira 

dos Técnicos Administrativos em Educação; 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável do Setor de Desenvolvimento de Pessoas: 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º -  CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL conforme 

abaixo: 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 



1105017 

Sandoval 

Garrido da 

Silva 

23056.000477/2017-

00 

17/03/2016 a 

17/09/2017 
D-413 D-414 PROGRESSÃO 17/09/2017 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 
 

 

PORTARIA Nº 432-GAB/IFAM/CSGC, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15. 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 

compor Comissão de Sindicância para apurar os fatos constantes no Processo nº 

23056.000493/2017-94.  

ROBERTA ENIR FARIA NEVES DE LIMA – Presidente; 

SANDOVAL GARRIDO DA SILVA – Membro; 

MÁRCIA AGUIAR FRANÇA – Membro. 

Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a finalização dos trabalhos podendo 

ser prorrogado por igual período. 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 



PORTARIA Nº 433-GAB/IFAM/CSGC, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15. 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 

compor Comissão de Sindicância para apurar os fatos constantes no Processo nº 

23056.000469/2017-55.  

ROBERTA ENIR FARIA NEVES DE LIMA – Presidente; 

SANDOVAL GARRIDO DA SILVA – Membro; 

MÁRCIA AGUIAR FRANÇA – Membro. 

Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a finalização dos trabalhos podendo 

ser prorrogado por igual período. 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

PORTARIA Nº 434-GAB/IFAM/CSGC, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, 

tendo em vista o processo discriminado abaixo: 

 

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do plano de carreira 

dos Técnicos Administrativos em Educação; 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável do Setor de Desenvolvimento de Pessoas: 

 

RESOLVE,  

 



Art. 1º -  CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL conforme 

abaixo: 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1105300 

Arcângelo de 

Jesus Marinho 

Castilho 

23056.000490/

2017-51 

20/04/2016 a 

18/11/2017 
D-413 D-414 PROGRESSÃO 18/11/2017 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 435-GAB/IFAM/CSGC, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 331-GAB/IFAM/CSGC de 15/09/2017 que Localiza e 

Lota os servidores Rafael Damásio Luciano e Arcângelo de Jesus Marinho Castilho; 

CONSIDERANDO o laudo técnico do Setor de Segurança do Trabalho – SST, 

constante no processo nº 23056.000301/2016-69 tendo como interessado o servidor Rafael Damásio 

Luciano; 

CONSIDERANDO o laudo técnico do Setor de Segurança do Trabalho – SST, 

Constante no processo 23056.000302/2016-11 tendo como interessado o servidor Arcângelo de 

Jesus Marinho Castilho; 

CONSIDERANDO os processos nº 23056.000301/2016-69 e 23056.000302/2016-11 

que requerem o percentual de 10% de adicional de periculosidade; 

 

Resolve, 

 

 

Art. 1º – CONCEDER o adicional de 10% de periculosidade aos servidores conforme 

abaixo:  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 436-GAB/IFAM/CSGC, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 331-GAB/IFAM/CSGC de 15/09/2017 que Localiza e 

Lota a servidora Marianne Kaliny Ferreira da Silva; 

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000422/2017-91 que requer o percentual de 10% 

de adicional de insalubridade; 

CONSIDERANDO o laudo técnico constante no processo nº 23056.000422/2017-91 do 

Setor de Segurança do Trabalho – SST que deferiu o pedido ao requerente; 

 

Resolve, 

 

 

Art. 1º – CONCEDER o adicional de 10% insalubridade a servidora conforme abaixo:  

 

 

 

 

 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO PERCENTUAL EFEITOS 

1116667 
Rafael Damásio 

Luciano 
23056.000301/2016-69  10% 15/09/2017 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO PERCENTUAL EFEITOS 

1105300 
Arcângelo de Jesus 

Marinho Castilho 
23056.000302/2016-11 10% 15/09/2017 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO PERCENTUAL EFEITOS 

1106980 
Marianne Kaliny 

Ferreira da Silva 
23056.000422/2017-91  10% 15/09/2017 



 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

PORTARIA Nº 437-GAB/IFAM/CSGC, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 331-GAB/IFAM/CSGC de 15/09/2017 que Localiza e 

Lota a servidora Gabryella Castro Guimarães; 

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000423/2017-36 que requer o percentual de 10% 

de adicional de insalubridade; 

CONSIDERANDO o laudo técnico constante no processo nº 23056.000423/2017-36 do 

Setor de Segurança do Trabalho – SST que deferiu o pedido ao requerente; 

 

Resolve, 

 

 

Art. 1º – CONCEDER o adicional de 10% insalubridade a servidora conforme abaixo:  

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO PERCENTUAL EFEITOS 

2273010 
Gabryella Castro 

Guimarães 
23056.000423/2017-36  10% 15/09/2017 



PORTARIA Nº 438-GAB/IFAM/CSGC, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15: 

 

 

Resolve, 

 

 

Art. 1º – DISPENSAR, a contar de 30/11/2017, o servidor DIEGO LIMA DE SOUZA 

CRUZ, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1900263, da função 

de Coordenador de Gestão da Pesquisa, código FG-01.  

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 41-GAB/IFAM/CSGC , DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15, considerando a SGD#26437, resolve;  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º – Autorizar a servidora ELEUCIMAR MONTEIRO DA CUNHA, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a ministrar o seminário de “Primeiros 

Socorros Pré-Hospitalar APA” para os acadêmicos do Curso Superior de Educação Física.  

 

Local: Universidade do Estado do Amazonas - UEA 

Período: 03/11/2017 

Horário: 08:00 as 12:00 h 

 

Art. 2º - Cumpra-se. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 



ORDEM DE SERVIÇO Nº 42-GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o constante no SGD Nº 26448,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º – Autorizar os servidores Edilson Martins Melgueiro e Letícia Alves da 

Silva a realizarem do evento Oficina de consulta com o 3º grupo de escolas indicadas para o 

Projeto Emergencial de Construção de Escolas Indígenas no TEE Rio Negro. 

 

Local: Auditório da Secretaria Municipal de Saúde 

Período: 06 e 07 de novembro de 2017. 

Horário: 08:00 as 12:00 e de 14:00 as 17:00.  

 

Art. 2º - Cumpra-se. 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 43-GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o constante no SGD Nº 26451,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º – Autorizar os servidores Gabryella Castro Guimarães e Willan Flagner de 

Oliveira Ferreira a participarem da Capacitação do PSE - Programa de Saúde na Escola, 

promovido pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Local: Auditório Colégio São Gabriel. 

Período: 07 de novembro de 2017 

Horário: 08:00 as 17:00 hrs.  

 

Art. 2º - Cumpra-se. 

 

 



 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 44-GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o constante no SGD Nº 26452,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º – Autorizar a servidora Gabryella Castro Guimarães a representar o Diretor 

Geral do IFAM/CSGC no na reunião que tem por pauta o PSE - Programa de Saúde na Escola, 

promovido pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Local: CETI 

Período: 06 de novembro de 2017 

Horário: 14:00 as 17:00 hrs.  

 

Art. 2º - Cumpra-se. 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 45-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 26/03/15, considerando a SGD#26495, resolve;  

 

RESOLVE:  

 

Autorizar a participação dos servidores EDÍLSON MELGUEIRO MARTINS, 

LETÍCIA ALVES DA SILVA, ROBERTA ENIR FARIA NEVES DE LIMA e LUCLÉCIA 

CRISTINA MORAIS DA SILVA, nas Mesas de Diálogo com as Intuições Públicas, atividade da II 

Oficina de trabalho para a elaboração dos Planos de Gestão Territorial e Ambiental (PGTAs) das terras 

indígenas do rio Negro organizada pela FOIRN, FUNAI e ISA, que ocorrerão no período de 16 a 18 de 

novembro de 2017, nos turnos matutino e vespertino, na Ilha de Duraka (Camanaus). 



 

Art. 2º - Cumpra-se. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 46-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 26/03/15, considerando a SGD#26495, resolve;  

 

RESOLVE:  

 

Autorizar a participação dos servidores, relacionados abaixo, nos Jogos Escolares do 

município de São Gabriel da Cachoeira, que ocorrerão no período de 13 a 17 de novembro de 2017, 

das 7h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, nos ginásios do Colégio São Gabriel, do 

Centro Juvenil Salesiano e Arnaldo Coimbra. 

Servidores:  

1.  Antônio Jadson Gomes Vieira – Coordenador Geral dos Jogos, coordenador da 

modalidade FUTSAL e responsável pelo acompanhamento do(a)s aluno(a)s atletas  da referida 

modalidade; 

2.  Andrea Alves Lustoza – Coordenadora da modalidade VOLEIBOL e responsável 

pelo acompanhamento do(a)s aluno(a)s atletas  da referida modalidade; 

 

3.  Patrícia Rossi dos Reis – Coordenadora da modalidade HANDEBOL e responsável 

pelo acompanhamento do(a)s aluno(a)s atletas  da referida modalidade. 

 

Art. 2º - Cumpra-se. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47-GAB/IFAM/CSGC, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 



O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o constante no SGD Nº 26551,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - AUTORIZAR, os servidores abaixo para a realização de ação 

multidisciplinar extraclasse com os alunos dos cursos Técnico em Enfermagem 2016. 

 

 Eleucimar Monteiro da Cunha 

 Maria Rosineide Gama Feitosa 

 Mirely Ferreira dos Santos 

 Rafael Regis Aquino Maciel 

Local: Ilha Duraka 

Datas: 25/11/2017 (sábado) 

Horário: 07:30 as 17:30 

 

Art. 2º - Cumpra-se. 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 48-GAB/IFAM/CSGC, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, considerando a 

SGD# 26559/CGE, resolve;  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - AUTORIZAR, no período de 22 de novembro de 2017 até o término das 

atividades letivas, a servidora ROBERTA ENIR NEVES FARIA NEVES DE LIMA, Professora 

EBTT, em decorrência do afastamento para tratamento de saúde da docente ÉRICA MAFRA 

TOLEDO, área/disciplina Língua Inglesa, a realizar as avaliações finais referentes ao 4º bimestre 

das seguintes turmas: 

 1º, 2º e 3º ano do curso Técnico em Informática na Forma Integrada – disciplinas Inglês Básico e 

Inglês Técnico; 

 1º ano do curso Técnico em Administração na Forma Integrada – disciplina Inglês Técnico; 

 Curso Técnico em Informática na Forma Subsequente 2017 – disciplina Inglês Técnico. 



Art. 2º - Cumpra-se. 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 49-GAB/IFAM/CSGC, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - AUTORIZAR, no período de 30/11 a 01/12/17, o servidor LUCIANO LUIZ 

MANARIN D’AGOSTINI, Professor EBTT, a participar da Audiência Pública, com o Tema: A 

Implantação do Campus Universitário da UFAM em São Gabriel da Cachoeira, como Estratégia de 

Desenvolvimento Autossustentável do Município. Promovido pela Pró-Reitoria de Extensão da 

Universidade Federal do Amazonas e a Prefeitura Municipal de São Gabriel da Cachoeira. 

Art. 2º - Cumpra-se. 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

NOVEMBRO/2017 

 

 

 

Coordenação Geral de Recursos Humanos 

CGRH 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2017 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. Nat.  

André Alves de Holanda 2331783 22/12/17 04/02/18 45 NÃO NÃO 

Ana Flávia Monteiro Diógenes 2327436 
18/12/17 

02/02/18 

01/01/18 

31/01/18 

15 

30 
NÃO NÃO 

Carla Reis Dias 2342976 20/12/17 02/02/18 45 NÃO NÃO 

Daiane Oliveira Medeiros 2219529 18/12/17 31/01/18 45 NÃO NÃO 

Edênnis Alexandre Barbosa de 

Morais 
1214910 

17/12/17 

02/01/18 

31/12/17 

31/01/18 

15 

30 
NÃO NÃO 

Elaine Maria de Melo Fernandes 1107024 
02/01/18 

16/07/18 

31/01/18 

30/07/18 

30 

15 
NÃO NÃO 

Eleucimar Monteiro da Cunha 2331786 18/12/17 31/01/18 45 NÃO NÃO 

Elias Fernandes de Medeiros Júnior 2242474 18/12/17 31/01/18 45 NÃO NÃO 

Gabryella Castro Guimarães 2273010 

02/01/18 

18/06/18 

22/08/18  

11/01/18 

27/06/18 

31/08/18 

10 

10 

10 

NÃO NÃO 

Jacirene Maria Gadelha Mendonça 1213499 20/01/18 18/02/18 30 NÃO NÃO 

Janderson Sousa da Silva 2334276 11/12/17 09/01/18 30 NÃO NÃO 

Kleber de Souza Miranda 2339780 
13/12/17 

01/07/18 

11/01/18 

15/07/18 

30 

15 
NÃO NÃO 

Letícia Alves da Silva 2605510 20/12/17 02/02/18 45 NÃO NÃO 

Luís Gustavo Marcolan 2343701 
26/12/17 

02/07/18 

24/01/18 

16/07/18 

30 

15 
NÃO NÃO 

Maria Rosineide Gama Feitosa 1014943 18/12/17 31/01/18 45 NÃO NÃO 

Márcio Menezes Dias 1876178 02/01/18 31/01/18 30 NÃO SIM 

Maeda Batista dos Anjos 1487887 
20/12/17 

02/01/18 

31/12/17 

03/02/18 

12 

33 
NÃO NÃO 

Raquel Silva dos Santos 2273780 10/11/17 24/12/17 45 NÃO NÃO 

 

 

 

 

 



ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): DIEMERSON DE SOUZA NASCIMENTO 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matricula: 1678991 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 26/12/17 a 09/01/18 – 02/07/18 a 31/07/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 29/12/17 a 31/01/18 – 02/07/18 a 12/07/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES. 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1107024 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 02/01/18 a 31/01/18 – 16/07/18 a 30/07/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 08/12/17 a 22/12/17 – 02/01/18 a 31/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): FRANCICLEIA DA SILVA MEDEIROS. 

Cargo/Função: Assistente Social. 

Matricula: 2221957 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 04/12/17 a 28/12/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 11/12/17 a 04/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): FRANCINETE SOARES MARTINS. 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1313675 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 02/01/18 a 03/02/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 06/07/18 a 23/07/18 – 17/12/18 a 31/12/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): INÊS MENDES DE LIMA 



Cargo/Função: Assistente em Administração. 

Matricula: 1109730. 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 30/06/17 a 05/07/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 26/02/18 a 06/03/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): MARIANNE KALINY FERREIRA DA SILVA 

Cargo/Função: Enfermeiro 

Matricula: 1106980 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 26/01/18 a 09/02/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 20/11/17 a 04/12/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): ODORICO ALVES DA SILVA. 

Cargo/Função: Administrador. 

Matricula: 1221447 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 20/12/17 a 08/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 26/12/17 a 14/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): REGINALDO DOS SANTOS SOUSA. 

Cargo/Função: Assistente em Administração. 

Matricula: 2226481 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 18/12/17 a 11/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 13/03/18 a 06/04/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): SAMARA TEIXEIRA DOS SANTOS. 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1023065 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 21/12/17 a 19/01/18. 



Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 11/12/17 a 09/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): SIMONE COSTA DA SILVA. 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 2240594 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 26/12/17 a 19/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 12/02/17 a 05/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): ZONAIDE SANDOVAL VASCONCELOS 

Cargo/Emprego: Coordenação Geral de Administração Financeira - Substituto 

Matrícula: 1748993 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Ato da Designação: Portaria nº 263 de 21/09/15. 

Nome do Ocupante Titular: Jane Fernandes Monteiro 

Cargo/Emprego: Coordenação Geral de Administração Financeira 

Matrícula: 1105678 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 13/09 a 13/10/17. 

Motivo de Afastamento: Usufruto de Férias do Titular.  

Obs: Total de 31 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38, § 1º e § 2º da Lei nº 8.112/90  

Processo: 23056.000442/2017-62. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): GERSON HENRIQUE SOUZA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Coordenador de Residência - Substituto 

Matrícula: 2200853 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 367 de 28/09/2017. 

Nome do Ocupante Titular: Sandoval Garrido da Silva 

Cargo/Emprego: Coordenador de Residência 

Matrícula: 1105017 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 18/09 a 02/10/17 - 06/10/17 a 04/11/17. 



Motivo de Afastamento: Usufruto de Férias e Licença Médica.  

Obs: Total de 45 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000473/2017-13. 

 

 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

NOVEMBRO/2017 

PARABÉNS! 

 

Servidor Data 

Francisco Iran Freire 01 

Viviane Alberta Fernandes Gonçalves 05 

Érica Mafra Toledo 13 

Kleber de Souza Miranda 21 

Lívia Maria Duarte de Castro 22 

Luís Gustavo Marcolan 23 

Zonaide Sandoval Vasconcelos 26 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 
 

 


